

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 加藤 善郎 (TEL) (052) 883-3155
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	85,354	6.4	2,452	12.3	3,683	13.3	2,555	12.2
27年3月期第1四半期	80,236	△7.9	2,183	△37.2	3,252	△23.1	2,277	△15.8

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 2,228百万円(△34.4%) 27年3月期第1四半期 3,396百万円(△52.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	76.07	—
27年3月期第1四半期	67.77	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 28年3月期第1四半期 89,698百万円 27年3月期第1四半期 84,351百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	333,049	176,921	53.1
27年3月期	332,166	175,544	52.8

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 176,921百万円 27年3月期 175,544百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 27年3月期末配当金の内訳 記念配当 5円00銭 特別配当 5円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	185,000	6.8	5,700	2.1	7,000	1.5	4,500	△1.9	133.94
通期	381,000	5.1	13,000	0.7	15,200	0.4	10,100	17.5	300.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高(予想) 第2四半期連結累計期間 194,000百万円 通期 399,200百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	35,171,051株	27年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,574,185株	27年3月期	1,569,829株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	33,598,763株	27年3月期1Q	33,608,558株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)の日本経済は、企業収益が好調に推移し、雇用・所得環境も着実に改善するなど、緩やかな回復基調にて推移いたしました。物価上昇に伴い実質所得に伸び悩みがみられるなど、消費動向の先行きは依然不透明となっており、予断を許さない状況が続いております。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、消費税増税後の回復途上にあるほか、4月からは軽自動車税増税による影響もあり、4月～6月の国内販売台数(含軽)は約1,098千台(前年同四半期比5.5%減)、当社グループの主要な市場である愛知県の登録台数におきましても、約88千台(同2.7%減)と減少となりました。

このような状況のもと当社グループの連結業績におきましては、厳しい経営環境にありながらも、エスクエアやヴェルファイアなど好調なミニバン需要を積極的に取り込んだことに加え、アクアやクラウン、プリウスなどハイブリッド車種が堅調に推移したことなどにより、新車販売台数(含軽)は20,125台(同0.1%減)と、市場の縮小幅に対して微減にとどめることができました。さらに、売上高につきましては85,354百万円(同6.4%増)と増収となり、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益が18,194百万円(同4.1%増)、営業利益が2,452百万円(同12.3%増)、経常利益が3,683百万円(同13.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益が2,555百万円(同12.2%増)と増益となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、上記の新車販売の他、中古車販売、サービス等も含めた売上高は78,881百万円(同6.8%増)、セグメント利益は2,203百万円(同13.3%増)となりました。

なお、新車販売台数(含軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車㈱	8,223台	(前年同四半期比 1,051台増・14.7%増)
トヨタカローラ愛豊㈱	4,607台	(同 447台減・△8.8%減)
ネットトヨタ愛知㈱	2,436台	(同 208台減・△7.9%減)
ネットトヨタ東海㈱	2,176台	(同 169台減・△7.2%減)
愛知スズキ販売㈱	2,683台	(同 251台減・△8.6%減)

② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が190戸(同3.3%増)と増加となり、売上高は5,690百万円(同2.2%増)、セグメント利益は173百万円(同26.6%増)となりました。

③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、前年同期にトヨタ関連の大型ソフト開発が終了した影響などにより、当期の売上高は776百万円(同3.8%減)となり、セグメント利益は62百万円(同5.6%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、概ね期初の計画通りに進捗するものと見込み、平成27年5月12日付決算短信の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,870	1,521
受取手形及び売掛金	28,332	24,914
割賦売掛金	79,347	79,929
リース投資資産	9,400	9,488
商品	13,293	17,093
仕掛品	3,053	2,940
貯蔵品	957	1,087
繰延税金資産	2,510	1,839
その他	8,898	9,664
貸倒引当金	△189	△196
流動資産合計	147,476	148,282
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	27,858	27,606
貸与資産（純額）	25,115	26,106
土地	49,423	49,512
その他（純額）	8,663	8,501
有形固定資産合計	111,060	111,726
無形固定資産		
	761	758
投資その他の資産		
投資有価証券	60,238	59,714
繰延税金資産	6,553	6,511
その他	6,158	6,161
貸倒引当金	△82	△104
投資その他の資産合計	72,868	72,281
固定資産合計	184,689	184,766
資産合計	332,166	333,049

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	26,725	24,979
短期借入金	29,029	34,855
未払法人税等	2,857	404
賞与引当金	4,880	2,474
割賦利益繰延	14,907	15,089
その他	20,909	21,356
流動負債合計	99,310	99,159
固定負債		
長期借入金	12,200	12,200
繰延税金負債	16,415	16,203
退職給付に係る負債	21,556	21,586
負ののれん	6,354	6,222
その他	785	755
固定負債合計	57,311	56,967
負債合計	156,622	156,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	25,819	25,819
利益剰余金	116,099	117,815
自己株式	△3,994	△4,005
株主資本合計	140,843	142,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,466	35,145
退職給付に係る調整累計額	△766	△771
その他の包括利益累計額合計	34,700	34,374
純資産合計	175,544	176,921
負債純資産合計	332,166	333,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	80,236	85,354
売上原価	66,706	71,321
割賦販売未実現利益戻入額	14,352	14,907
割賦販売未実現利益繰入額	14,516	15,089
手数料収入	4,114	4,343
売上総利益	17,480	18,194
販売費及び一般管理費	15,296	15,742
営業利益	2,183	2,452
営業外収益		
受取利息	18	20
受取配当金	834	1,009
負ののれん償却額	132	132
持分法による投資利益	19	47
その他	164	147
営業外収益合計	1,170	1,356
営業外費用		
支払利息	58	54
その他	43	71
営業外費用合計	101	126
経常利益	3,252	3,683
特別利益		
固定資産売却益	118	-
特別利益合計	118	-
特別損失		
固定資産廃棄損	77	9
減損損失	71	-
特別損失合計	149	9
税金等調整前四半期純利益	3,221	3,674
法人税、住民税及び事業税	361	445
法人税等調整額	582	672
法人税等合計	943	1,118
四半期純利益	2,277	2,555
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,277	2,555

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	2,277	2,555
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,113	△321
退職給付に係る調整額	6	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△1
その他の包括利益合計	1,118	△326
四半期包括利益	3,396	2,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,396	2,228
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

【登録車・軽自動車計】

(単位：台)

区 分	前第1四半期累計期間 (H26/4～H26/6)	当第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,161,598	1,098,131	△ 63,467	△ 5.5
グループ販売台数	20,149	20,125	△ 24	△ 0.1
うち愛知トヨタ	7,172	8,223	1,051	14.7
カローラ愛豊	5,054	4,607	△ 447	△ 8.8
ネッツ愛知	2,644	2,436	△ 208	△ 7.9
ネッツ東海	2,345	2,176	△ 169	△ 7.2
愛知スズキ	2,934	2,683	△ 251	△ 8.6
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	90,200 (22.3%)	87,751 (22.9%)	△ 2,449 (0.6)	△ 2.7 —

- (注) 1. 全国及び県下総市場はトヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。
2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。

① 【登録車】

(単位：台)

区 分	前第1四半期累計期間 (H26/4～H26/6)	当第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	661,388	688,018	26,630	4.0
オ ー ル ト ヨ タ	306,762	320,225	13,463	4.4
うち全国トヨタ店	52,417	62,590	10,173	19.4
カローラ店	94,086	86,480	△ 7,606	△ 8.1
ネッツ店	95,752	90,047	△ 5,705	△ 6.0
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	16,907 (15,940)	17,215 (16,124)	308 (184)	1.8 (1.2)
うち愛知トヨタ (うちトヨタ車)	7,041 (6,441)	8,118 (7,413)	1,077 (972)	15.3 (15.1)
カローラ愛豊 (うちトヨタ車)	4,904 (4,764)	4,496 (4,370)	△ 408 (△ 394)	△ 8.3 (△ 8.3)
ネッツ愛知	2,556	2,355	△ 201	△ 7.9
ネッツ東海	2,261	2,110	△ 151	△ 6.7
愛知スズキ	145	136	△ 9	△ 6.2
グループオールトヨタ構成比	5.2%	5.0%	△ 0.2	—
うち全国トヨタ店構成比	12.3%	11.8%	△ 0.5	—
カローラ店構成比	5.1%	5.1%	—	—
ネッツ店構成比	4.9%	4.8%	△ 0.1	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	58,473 (28.9%)	62,256 (27.7%)	3,783 (△ 1.2)	6.5 —

- (注) 1. オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。
2. グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比

② 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	前第1四半期累計期間 (H26/4～H26/6)	当第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	500,210	410,113	△ 90,097	△ 18.0
オ ー ル ト ヨ タ	5,337	5,230	△ 107	△ 2.0
オ ー ル ス ズ キ	164,639	137,518	△ 27,121	△ 16.5
グループ販売台数	3,242	2,910	△ 332	△ 10.2
うち愛知トヨタ	131	105	△ 26	△ 19.8
カローラ愛豊	150	111	△ 39	△ 26.0
ネッツ愛知	88	81	△ 7	△ 8.0
ネッツ東海	84	66	△ 18	△ 21.4
愛知スズキ	2,789	2,547	△ 242	△ 8.7
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	31,727 (10.2%)	25,495 (11.4%)	△ 6,232 (1.2)	△ 19.6 —

(2) 新車販売台数明細

【登録車】

(単位：台)

区 分		前第1四半期累計期間 (H26/4～H26/6)	当第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	比較増減	増減率 (%)
愛知トヨタ	クラウン	954	1,040	86	9.0
	プリウス(含むα)	1,335	1,082	△253	△19.0
	アーク	1,453	1,404	△49	△3.4
	ポルテ	407	316	△91	△22.4
	エスティマ(含むHV)	406	308	△98	△24.1
	エスクァイア	—	1,286	1,286	—
	ランドクルーザープラド	336	330	△6	△1.8
	その他	818	744	△74	△9.0
	乗用車計	5,709	6,510	801	14.0
	サクシードバン	294	444	150	51.0
ダイナ	401	426	25	6.2	
その他	37	33	△4	△10.8	
商用車計	732	903	171	23.4	
トヨタ車計	6,441	7,413	972	15.1	
カローラ愛豊	カローラアクシオ	382	366	△16	△4.2
	プリウス(含むα)	305	288	△17	△5.6
	アーク	452	590	138	30.5
	パッソ	499	376	△123	△24.6
	カローラフィールダー	928	874	△54	△5.8
	ノア	741	375	△366	△49.4
	その他	651	592	△59	△9.1
	乗用車計	3,958	3,461	△497	△12.6
	プロボックス	720	769	49	6.8
	タウンエース	86	140	54	62.8
商用車計	806	909	103	12.8	
トヨタ車計	4,764	4,370	△394	△8.3	
ネッツ愛知	ヴェッツ	499	407	△92	△18.4
	プリウス(含むα)	172	178	6	3.5
	アーク	311	351	40	12.9
	ヴェルファイア(含むHV)	204	375	171	83.8
	ヴェクシー	842	489	△353	△41.9
	その他	295	271	△24	△8.1
	乗用車計	2,323	2,071	△252	△10.8
	レジアスエース	148	166	18	12.2
	ライトエース	60	62	2	3.3
	商用車計	208	228	20	9.6
トヨタ車計	2,531	2,299	△232	△9.2	
ネッツ東海	ヴェッツ	417	282	△135	△32.4
	プリウス(含むα)	136	147	11	8.1
	アーク	241	331	90	37.3
	ヴェルファイア(含むHV)	155	478	323	208.4
	ヴェクシー	843	419	△424	△50.3
	その他	211	197	△14	△6.6
	乗用車計	2,003	1,854	△149	△7.4
	レジアスエース	174	156	△18	△10.3
	ライトエース	27	32	5	18.5
	商用車計	201	188	△13	△6.5
トヨタ車計	2,204	2,042	△162	△7.4	
トヨタ計	15,940	16,124	184	1.2	
LEXUS計	537	739	202	37.6	
VW計	285	216	△69	△24.2	
愛知スズキ計	145	136	△9	△6.2	
登録車計	16,907	17,215	308	1.8	

【軽自動車】

(単位：台)

区 分		前第1四半期累計期間 (H26/4～H26/6)	当第1四半期累計期間 (H27/4～H27/6)	比較増減	増減率 (%)
愛知スズキ	ハスラー	578	665	87	15.1
	エアリ	323	365	42	13.0
	アスル	292	299	7	2.4
	スペシ	496	287	△209	△42.1
	その他	1,100	931	△169	△15.4
	スズキ車計	2,789	2,547	△242	△8.7
	トヨタ車計	99	72	△27	△27.3
その他計	354	291	△63	△17.8	
軽自動車計	3,242	2,910	△332	△10.2	
総 合 計	20,149	20,125	△24	△0.1	